
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Č. j.:        142 429/98-011141 Inspektorát č. 14  Ostrava
Signatura: on2bs103 Okresní pracoviště: Frýdek-Místek

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola / školské zařízení: Základní škola Smilovice

Smilovice 164, 739 55  Smilovice

IZO: 102 068 739

Ředitel školy / zařízení: Mgr. Věra Karlíková

Zřizovatel: Obec Smilovice

Příslušný školský úřad: ŠÚ Frýdek-Místek

Termín inspekce: 15. říjen 1998

Inspektoři: Mgr. Ida Foldynová
PaedDr. Zdeňka Bachelová

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákona 
č. 139/1995 Sb.):
Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací 
činnosti vzhledem ke schváleným učebním dokumentům a počtu 
žáků
Hodnocení psychohygienických podmínek
Hodnocení kvality vyučování a úrovně vzdělávání
Hodnocení podmínek a výsledků formativního působení na žáky
Hodnocení školní jídelny
Koncepční záměry. Plánování výchovně vzdělávacího procesu.
Výroční zpráva
Vnitřní informační systém

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Řád školy, „předběžný návrh celoročního plánu práce školy 
a koncepčního plánu s přílohami“,  „hodnocení plánu ke zvýšení 
úrovně vyučování“, školní časopis, třídní knihy, zápisy 
pedagogických rad, žákovské sešity, žákovské knížky, hospitace. 



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1. Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti vzhledem 
ke schváleným učebním dokumentům a počtu žáků

Škola má ve vztahu k počtu žáků a ke vzdělávacímu programu odpovídající 
prostorové podmínky. Tři kmenové učebny a učebna cizích jazyků jsou funkčně zařízeny. 
Školní nábytek je zachovalý, udržovaný. Škola má k dispozici další prostory - tělocvičnu, 
hřiště, školní zahradu, dva kabinety s pomůckami, knihovnu se skladem učebnic, šatny, 
sborovnu a ředitelnu..

Vybavení učebnicemi je nerovnoměrné, v některých předmětech je zásoba učebnic 
nadměrná. Vybavení pomůckami je standardní, mnohé jsou zastaralé.

Žákovská knihovna má 269 svazků, je zcela nefunkční, není doplňována novými 
tituly, žákům není umožněno knihy zapůjčovat. Jen některé knihy využívají učitelky ve 
vyučovacích hodinách. Učitelská knihovna má 243 svazků (včetně metodik). 

Škola je didaktickou technikou vybavena standardně, v hospitovaných hodinách 
nebyla využita. Výpočetní technika na škole není. 

 Prostory školy a vybavenost školy je odpovídající, pomůcky a didaktická technika 
jsou na standardní úrovni, funkčnost a jejich využití je částečné. Vybavení učebnicemi 
je nerovnoměrné. Celkově jsou materiálně technické podmínky hodnoceny jako spíše 
podprůměrné. 

2. Hodnocení psychohygienických podmínek
Pracovní prostředí pro zaměstnance a žáky je vhodné z hlediska vybavení, celkově je 

málo podnětné. Školní nábytek je udržovaný, opravený. Ve třídách byla odpovídající 
teplota, nedostatečná teplota byla na chodbách, v šatnách a na sociálních zařízeních. 
Všechny prostory na škole byly čisté. Výjimku tvořila školní knihovna a sklad učebnic. 
Značný nepořádek byl ve skladu opotřebovaných pomůcek a zásob materiálů pro pracovní 
činnosti. 

Rozvrh vyučovacích hodin a přestávek respektuje psychohygienické potřeby žáků 
a pedagogických pracovníků. V jedné dvacetiminutové přestávce mohou žáci sportovat 
na školní zahradě. 

Pitný režim na škole zabezpečuje školnice.

Rozvrh a přestávky jsou stanoveny, škola zajišťuje pitný režim. Celková estetická 
úroveň školy je na nižší úrovni, v některých prostorách je na škole nepořádek, ve všech 
prostorách školy nebyla dodržena požadovaná teplota. Celkově jsou psychohygienické 
podmínky školy hodnoceny jako spíše podprůměrné.

3. Hodnocení kvality vyučování a úrovně vzdělávání
Bylo hospitováno ve čtyřech hodinách, z toho ve dvou hodinách matematiky (ve 

spojených třídách) a ve dvou hodinách jazyka českého. 
Hodiny měly jasný cíl a obsah, žáci získávali znalosti a dovednosti v žádoucím 

rozsahu a tempu. Ve všech hodinách se projevovala vstřícnost učitelek vůči žákům. Časté 
pozitivní hodnocení žáků podporovalo aktivitu žáků. 



Inspekční zpráva - str. 3

Didaktická technika nebyla v hodinách využita. Sešity matematiky v 5. ročníku nejsou 
pravidelně kontrolovány. Frekvence známek je u žáků 2. a 4. ročníku větší než u žáků 3. 
a 5. ročníku.

Výsledky učení za 2. pololetí školního roku 1997/98 vyjadřuje následující tabulka:

Třída Počet žáků Samé výborné Dostateční žáci Nedostateční žáci Neklasifikováni

1. 9 7 - - -
2. 12 8 - - -
3. 7 3 - - -
4. 9 1 - - -
5. 19 4 3 - -

Celkem 56 23 3 - -

Vědomosti, dovednosti a návyky žáků v hospitovaných hodinách byly na dobré 
úrovni vzhledem ke schváleným učebním dokumentům, na standardní úrovni dokázali 
žáci aplikovat nové učivo. Hospitované hodiny jsou celkově hodnoceny jako standardní.

4. Hodnocení podmínek a výsledků formativního působení na žáky
Řád školy neobsahuje ustanovení § 15 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb. Život 

školy se řídí školním řádem o třech bodech a je ze školního roku 1996/97. 
Na škole pracují dva sportovní kroužky a kroužek sborového zpěvu.

Následující tabulka uvádí hodnocení chování žáků za 2. pololetí školního roku 
1997/98:

Napomenutí třídního učitele -
Důtka třídního učitele 2
Důtka ředitele školy 1
2. stupeň z chování -
3. stupeň z chování -
Pochvala třídního učitele 18
Pochvala ředitele školy 19

Přehled o zameškaných hodinách za 2. pololetí školního roku 1997/98:

Počet omluvených hodin Počet neomluvených hodin Počet omluvených na jednoho 
žáka

Počet neomluvených 
na jednoho žáka

1 869 - 33,38 -

Školní řád je vytvořen formálně, neobsahuje předepsaná ustanovení. Na jeho 
tvorbě se pracovníci školy nepodíleli, ředitelkou školy nebylo doloženo, že byl schválen 



Inspekční zpráva - str. 4

pedagogickou radou. Chování žáků bylo kultivované. Celkově lze hodnotit podmínky 
a výsledky formativního působení na žáky jako spíše podprůměrné.

5. Hodnocení činnosti školských zařízení
Školní jídelna - IZO 103 044 299
Školní jídelna je součástí školy dle zařazení do sítě škol ze dne 27. 5. 1996 

s kapacitou 100 jídel. Je umístěna v suterénu budovy, v jídelně je asi 40 míst pro žáky 
základní školy a  dospělé. Tři pracovnice s celkovým úvazkem 1,75 připravují denně asi 85 
obědů.

Vybavení školní kuchyně je postačující, je vybavena nerezovým nádobím a příbory. 
V jídelně nebyl rozpis dozorů ani řád. S jídelníčkem jsou strávníci pravidelně 

seznamování. 
Prohlídka jídelny a přilehlých prostor prokázala dobrou úroveň dodržování pořádku 

a hygieny.

Činnost školní jídelny je hodnocena jako standardní. 

6. Koncepční záměry. Plánování výchovně vzdělávacího procesu.
Dlouhodobý cíl nemá ředitelka stanoven, koncepce školy není jasná, není přijata 

sborem ani rodiči. Také zápisy pedagogických rad dokladují, že ředitelka školy nemá 
ujasněnou koncepci. Celoroční plán školy předložila ředitelka jako „Předběžný návrh 
celoročního plánu práce školy a koncepčního plánu“. Plánované termíny v celoročním plánu 
uvádí ředitelka jen u plánu kontrolní činnosti, proto plánované termíny akcí a úkolů 
nemohou být systematicky sledovány. Výše uvedený materiál neobsahuje rozbor 
a hodnocení plnění plánu minulého školního roku. 

Ředitelka školy nedoložila měsíční plány, do kterých podle jejího vyjádření 
rozpracovává plán školy.

Plánování není ujasněno, fungují částečně krátkodobé cíle, v plánování není 
systém ani hodnocení a zpětná vazba. Plánování, koncepční záměry jsou hodnoceny 
jako naprosto nevyhovující, nutné okamžité řešení.

7. Výroční zpráva
Výroční zprávu ředitelka školy nezpracovala, zpracovala „Hodnocení plánu ke 

zvýšení úrovně vyučování“. Toto „hodnocení“ nepostihuje oblasti § 17e odst. 2, 3, 4 
zákona č. 139/1995 Sb. a nebylo prokazatelně projednáno s pedagogickými pracovníky a 
s rodiči. 

 Výroční zpráva nebyla ředitelkou školy zpracována, je nutné okamžité řešení. 

8. Vnitřní informační systém školy
Ředitelka školy nemá zpracovány týdenní ani měsíční plány. Vnitřní informační systém 

školy není propracován, informace učitelům se dostávají neplánovitě, nesystematicky.
Zápisy pedagogických rad dokladují pouze projednávání prospěchu a chování žáků. 

Pedagogických rad nevyužívá ředitelka k projednávání pedagogických problémů, ke 
zvyšování odborné úrovně pedagogických pracovníků. 

Vnitřní informační systém je hodnocen jako podprůměrný. 



Inspekční zpráva - str. 5

ZÁVĚRY

Škola je hodnocena ve sledovaných oblastech jako podprůměrná.

Negativa:
 není zpracován řád školy dle § 15 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb.,
 výroční zpráva není zpracována,
 ředitelka školy nemá jasně a prokazatelně stanoveny koncepční záměry,
 vnitřní informační systém není zcela funkční,
 hrubý nepořádek ve školní knihovně a skladu učebnic, v kabinetech,
 ředitelka školy se neorientuje v základní školské legislativě,
 neodpovídající teplota na chodbách, v šatnách a na sociálních zařízeních. 

Doporučení:
 řídicí činnost zkvalitnit prostřednictvím promyšlených měsíčních (či týdenních) 

plánů a seznamovat s nimi všechny zaměstnance,
 systematicky a promyšleně plánovat náplně pedagogických rad s cílem zvýšení 

odborné úrovně pedagogických pracovníků,
 vytvořit koncepci výzdoby všech prostor školy,
 tělovýchovná náčiní ukládat systematicky a podle možností obnovovat,
 pravidelně kontrolovat žákovské sešity,
 omezit psaní poznámek do žákovských sešitů a žákovských knížek,
 zprovoznit žákovskou knihovnu,
 provést řádnou inventarizaci pomůcek s cílem vyřadit nefunkční, zastaralé a 

opotřebované pomůcky,
 k vedení povinné dokumentace využívat řádných tiskopisů SEVTU např. oba 

tiskopisy rozvrhu hodin atd.,
 účast ředitelky školy v kurzu dramatické výchovy.

Ve Frýdku-Místku                dne 1998-10-21
razítko

Podpisy inspektorů: vedoucí týmu Mgr. Ida Foldynová, v.r.

členové týmu PaedDr. Zdeňka Bcahelová, v.r.

Přílohy: nejsou



Inspekční zpráva - str. 6

Inspekční zprávu jsem převzala dne  26. 10. 1998

razítko

Podpis ředitelky  školy  Mgr. Věra Karlíková, v.r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Smilovice 1998-11-19 142 487/98-011141
Školský úřad: Frýdek-Místek 1998-11-19 142 490/98-011141
Rada školy: -


	Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti vzhledem ke schváleným učebním dokumentům a počtu žáků
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Hodnocení kvality vyučování a úrovně vzdělávání
	Hodnocení podmínek a výsledků formativního působení na žáky
	Hodnocení činnosti školských zařízení
	Koncepční záměry. Plánování výchovně vzdělávacího procesu.
	Výroční zpráva
	Vnitřní informační systém školy



